
平成27年台風第18号による大雨等により
（旧住宅金融公庫）

住宅に被害を受けられた方へのお知らせ
この度の災害で被災された皆さまに心よりお見舞い申し上げます。
独立行政法人住宅金融支援機構（旧住宅金融公庫）から、住宅に被害を受けられた方に

住宅の建替え、補修等に必要な資金の融資に関する相談窓口を次のとおりお知らせします。
また、ご返済、火災保険等のご請求または機構団体信用生命保険に関するご相談窓口を

裏面のとおりお知らせします。

１ 災害復興住宅融資に関するご相談窓口
住宅の建替え、補修等に必要な資金の融資に関しては、住宅金融支援機構

（お客さまコールセンター）でご相談を承ります。

住宅金融支援機構お客さまコールセンター（災害専用ダイヤル）

０１２０－０８６－３５３（通話料無料）
■ご利用いただけない場合（PHS、国際電話等）は、次の番号におかけください。

ＴＥＬ ０４８－６１５－０４２０ （通話料金がかかります。）
■営業時間 ： ９時～１７時 （祝日、年末年始を除き、土日も営業しています。）

＜災害復興住宅融資の概要＞

■融資金利【平成27年９月17日現在】
◆建設・購入の場合 基本融資額 年 １．００％

特例加算額 年 １．９０％
◆補修の場合 年 １．００％

＊お申込み時の金利が適用される「全期間固定金利」です。
＊金利の詳細及び最新金利は、お客さまコールセンター（災害専用ダイヤル）にお問合せいた
だくか、インターネットをご覧いただける方は住宅金融支援機構ホームページ（http：//www.
jhf.go.jp）でご確認ください。

■融資限度額
◆建設の場合

基本融資額（建設資金）1,650万円＋特例加算額 510万円
※土地取得資金を融資できる場合があります。

◆補修の場合
730万円（引方移転または整地を伴う場合は＋440万円）

＊各所要額（建設費・補修費等）が上記の金額よりも低い場合は、各所要額が限度となります
（10万円以上10万円単位)。

■ご利用いただくためには
地方公共団体等の公的機関が発行した「り災証明書」の提出等の条件があります。

＊このお知らせでは、災害復興住宅融資の概要をご案内しています。
融資制度の詳細は、お客さまコールセンター（災害専用ダイヤル）にお問合せいただく
か、インターネットをご覧いただける方は住宅金融支援機構ホームページ（http://www.jhf.
go.jp）でご確認ください。



２ ご返済に関するご相談窓口
住宅金融支援機構融資（フラット３５及び旧住宅金融公庫融資を含みます。）
を受けて現在ご返済中のお客さまで、この度の災害が原因で返済に不安のあ
る方は、返済方法の変更等について、お申込みいただいた取扱金融機関
の窓口でご相談を承ります。

３ 火災保険等のご請求に関するご相談窓口

①特約火災保険をご契約のお客さま
（地震・噴火またはこれらによる津波による被害の場合は特約地震保険を
ご契約のお客さま）
住宅金融支援機構特約火災保険では、火災、落雷、風災、水災等の事故
による損害に対して保険金が支払われる場合があります。詳しくは、特約
火災保険幹事保険会社の損害保険ジャパン日本興亜株式会社でご相談を承
ります。

損害保険ジャパン日本興亜株式会社＜事故サポートセンター＞

０１２０－７２７－１１０（通話料無料）
■受付時間 ： ２４時間 ３６５日

＊なお、特約火災保険の事故のご連絡については、インターネットでも受け付けています。
詳しくは、損害保険ジャパン日本興亜公式ウェブサイト（http://www.sjnk.co.jp/）を
ご覧ください。

②特約火災保険以外の火災保険等をご契約のお客さま
お客さまがご契約されている保険会社等にお問合せください。

４ 機構団体信用生命保険に関するご相談窓口
機構団体信用生命保険特約制度に加入されているお客さまがお亡くなりに

なった場合等のお手続や特約料のお支払に関しては、住宅金融支援機構（お
客さまコールセンター）でご相談を承ります。

住宅金融支援機構お客さまコールセンター（団信専用ダイヤル）

０１２０－０８６０－７８（通話料無料）
■ご利用いただけない場合（PHS、国際電話等）は、次の番号におかけください。

ＴＥＬ ０４８－６１５－３３１１ （通話料金がかかります。）
■営業時間 ： ９時～１７時 （土日、祝日、年末年始は休業）


